
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 09 DE MAYO DE 2023 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 05 
de mayo de 2023 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

 
En Ávila, a fecha de firma electrónica  
LA SECRETARIA TÉCNICA DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
Fdo.: María del Carmen García Sanz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----271T LENGUA DE SIGNOS ESPAÑOLA NIVEL I 10   

 LENGUA DE SIGNOS NIVEL II 10   

 LENGUA DE SIGNOS NIVEL III 10   

 
ANIMACIÓN EN CENTROS DE 

ENSEÑANZA 
2   

 

PROBLEMAS DE PERCEPCIÓN SENSORIAL 

EN EL AUTISMO Y SÍNDROME DE 

ASPERGER 

2   

 

JORNADAS DE ATENCIÓN INTEGRAL A 

LAS PERSONAS CON SÍNDROME DE 

DOWN 

2   

 
AUDIOLOGÍA Y AUDIOMETRIA PARA 

EDUCADORES 
2   

 

LOS NIÑOS SUPERDOTADOS. 

IDENTIFICACIÓN, DIAGNÓSTICO Y 

ORIENTACIÓN EDUCATIVA 

2   

-----724B 
COACHING PARA PROFESIONALES DE LA 

ENSEÑANZA 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 EDUCACIÓN EMOCIONAL EN EL AULA 10   

 

INNOVA EN TU AULA CON: FLIPPED 

CLASSROOM, APRENDIZAJE SERVICIO Y 

APRENDIZAJE BASADO EN EL 

PENSAMIENTO 

10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----724B LAS TIC COMO RECURSO EDUCATIVO 5   

 

EL TRASTORNO POR DÉFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN HIPERÁCTIVIDAD 

(TDAH). ESTRATÉGIAS PARA DOCENTES 

10   

 
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA 

EDUCACIÓN 
10   

 
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 

COMPONENTES Y REALIZACIÓN 
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 
PSICOPEDAGOGÍA DE LA INTELIGENCIA 

EMOCIONAL 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

-----412R 

TRATAMIENTO EDUCATIVO: ALUMNOS 

DESATENTOS, IMPULSIVOS E 

HIPERACTIVOS 

10   

 
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 

COMPONENTES Y REALIZACIÓN 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 

INCLUSIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 

TECNOLOGÍAS EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS 

6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE 6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 
INTELIGENCIA EMOCIONAL Y 

CONVIVENCIA ESCOLAR 
10   

 HACIA UNA COEDUCACIÓN EFICAZ 10   

-----517B 

LA INSPECCIÓN EDUCATIVA EN 

RELACIÓN CON LA ATENCIÓN A LA 

DIVERSIDAD 

6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----517B 

LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA EN EL 

AULA: DE LA TRANSMISIÓN A LA 

CREACIÓN DE CONOCIMIENTOS 

7 

Pendiente grabar 

Competencia 

Digital Docente 

 

EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES EN 

LA MODALIDAD DE EDUCACIÓN A 

DISTANCIA 

7 

Pendiente grabar 

Competencia 

Digital Docente 

 
ELABORACIÓN DE ÍTEMS DE 

EVALUACIÓN EDUCATIVA 
1   

 

DIPLOMA EXPERTO UNIVERSITARIO EN 

LA DIMENSIÓN POLÍTICO-

ADMINISTRATIVA DE LA INSPECCIÓN 

EDUCATIVA 

15   

 
DIPLOMA EXPERTO UNIVERSITARIO EN 

SUPERVICIÓN DE AGENTES Y PROCESOS 

EDUCATIVOS 

15   

-----946A 
TRATAMIENTO TRANSVERSAL DE LA 

EDUCACIÓN EN VALORES 
10   

 
LAS COMPETENCIAS BÁSICAS EN EL 

SISTEMA 
10   

 
LA ENSEÑANZA BILINGÜE EN INGLÉS EN 

LAS DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS 
10   

 
DOCENCIA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 

EXTRANJERA 
10   

-----623C 
MÁSTER UNIVERSITARIO EN DISEÑO 

TECNOPEDAGÓGICO (E-LEARNING) 
30   

 
CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

SITUACIONES CONFLICTIVAS EN EL 

AULA. APRENDE A MANEJARLAS 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----623C 

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

JUEGO, INICIACIÓN DEPORTIVA Y 

EDUCACIÓN FÍSICA: MÉTODOS DE 

ENSEÑANZA 

10   

 
CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN LAS 

EMOCIONES: HERRAMIENTAS BÁSICA 

DEL SISTEMA EDUCATIVO 

10   

 
CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

EDUCATIÓN. PRESENT-DAY TRENS IN 

TEACHING METHODS 

10   

 
CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN USO 

DIDÁCTICO DE LA LITERATURA 

INFANTIL 

10   

 

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN LA 

PROGRAMACIÓN, UNIDADES 

DIDÁCTICAS Y SUPUESTOS PRÁCTICOS 

PARA EL ACCESO A LA FUNCIÓN 

DOCENTE DEL CUERPO DE MAESTROS 

10   

-----680H 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 
3,5   

 USO DIDÁCTICO DE LAS HERRAMIENTAS 

GOOGLE 2013-2014 
3,5   

-----496A 

EDUCAR DESDE LA DIVERSIDAD: 

ATENCIÓN A LOS ALUMNOS CON 

NECESIDADES DE COMPENSACIÓN 

EDUCATIVA 

10   

 
NEUROCIENCIA EN EL AULA ¿CÓMO 

DESPERTAR LA EMOCIÓN POR 

APRENDER? 

10   

 
ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS PARA 

EL DESARROLLO DE LAS HABILIDADES 

SOCIALES EN EL ÁMBITO EDUCATIVO 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----496A 
COACHING EDUCATIVO COMO GUÍA DEL 

PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE 
10   

 ORGANIZACIÓN DEL AULA: AMBIENTES 

DE APRENDIZAJE 
10   

-----837K 

COACHING EDUCATIVO Y LIDERAZGO 

EMOCIONAL PARA LA MEJORA DEL 

APRENDIZAJE EN EL AULA 

10   

-----112D 
LOMLOE, DESARROLLO NORMATIVO Y 

NUEVOS CURRÍCULOS 
10   

 LA METODOLOGÍA APLICADA A LA 

EDUCACIÓN 
10   

-----821G 
ESTRATEGIAS DE PREVENCIÓN CONTRA 

EL BULLYING Y EL CIBERBULLYING 
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

 LA GAMIFICACIÓN EN EL AULA 8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art. 9.2.c 

-----532S 

LA RELIGIÓN Y SU PEDAGOGÍA 1: EL 

HECHO RELIGIOSO Y LA HISTORÍA DE 

LAS RELIGIONES (D.E.C.A. 1: RELIGIÓN, 

CULTURA Y VALORES) 

6   

 

LA RELIGIÓN Y SU PEDAGOGÍA 2: 

INTRODUCCIÓN HISTÓRICA Y 

TEOLÓGICA AL CRISTIANISMO (D.E.C.A. 

2: MENSAJE CRISTIANO) 

6   

 

LA RELIGIÓN Y SU PEDAGOGÍA 3: 

INTRODUCCIÓN A LA ÉTICA Y MORAL 

CRISTIANAS (D.E.C.A.3: LOS 

SACRAMENTOS Y LA MORAL) 

6   

 

LA RELIGIÓN Y SU PEDAGOGÍA 4: 

PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA DE LA 

RELIGIÓN EN EL MARCO ESCOLAR 

(D.E.C.A. 4: PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA DE 

LA RELIGIÓN CATÓLICA) 

6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----532S 
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
10   

 
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA 

EDUCACIÓN 
10   

 SALUD ESCOLAR Y PRIMEROS AUXILIOS 10   

-----871M 
ROMPER EL SILENCIO: DRAMATURGAS 

DEL SIGLO DE ORO 
2   

 
EDUCACIÓN Y MEDIO AMBIENTE: UNA 

PROPUESTA INTERDISCIPLINAR 
1   

 
DESARROLLO DEL PROYECTO DE 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL  
2,5   

 
CURSO: MEDIACIÓN EDUCATIVA 

INTERCULTURAL 
10   

 

PROGRAMA DE PREVENCIÓN ESCOLAR Y 

FAMILIA DE AL ASOCIACIÓN PROYECTO 

HOMBRE: ENTRE TODOS 

2   

 

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN 

(TIC) APLICADAS A LA EDUCACIÓN 

10   

 
PROGRAMAS DE DESARROLLO PARA LA 

CONVIVENCIA EN LA ESCUELA 
6   

 EL CINE, UN RECURSO DIDÁCTICO. 

INICIACIÓN 
4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----871M 

PLAN DE LECTURA DE CENTRO. UN 

RECURSO MÁS PARA TRABAJAR LAS 

COMPETENCIA BÁSICAS 

4,5   

 
PLAN DE FORMACIÓN DEL IES LOS 

CARDONES 
4   

 

COMUNICACIÓN Y CONVIVENCIA EN LAS 

RELACIONES FAMILIA-ALUMNADO- 

CENTRO DESDE LA ÓPTICA DEL MODELO 

SISTÉMICO- NARRATIVO 

3   

 
LA PROTECCIÓN DE MENORES EN 

INTERNET 
2   

 

LA EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS 

EN RÉGIMEN NO PRESENCIAL: LA 

EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS 

3   

 

LA EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS 

EN RÉGIMEN NO PRESENCIAL: LOS 

MATERIALES EN LA EDUCACIÓN A 

DISTANCIA 

4   

 

ACTUALIZACIÓN DOCENTE PARA EL 

DESARROLLO DE UN POMECO 

COMPETENCIAL, CONVENCIONAL E 

INCLUSIVO 

3   

 
PLAN DE FORMACIÓN DEL IES LAS 

GALLETAS 
3   

 

FORMACIÓN ESPECÍFICA PARA EL 

PROFESORADO DEL PROGRAMA PAR LA 

MEJORA DE LA CONVIVENCIA (POMECO): 

EL VÍNCULO ENTRE LA FAMILIA Y EL 

DOCENTE 

1   

 
RED CANARIA DE HUERTOS ESCOLARES 

ECOLÓGICOS 
2   

 
PLAN DE FORMACIÓN DEL IES LAS 

GALLETAS 
2,5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----871M 

GESTIÓN EMOCIONAL Y PREVENCIÓN 

DEL CONSUMO DE DROGAS EN LA 

ADOLESCENCIA 

1   

 
RED CANARIA DE ESCUELAS PARA LA 

IGUALDAD 
2   

 
RED CANARIA DE HUERTOS ESCOLARES 

ECOLÓGICOS 
2   

 RED DE ESCUELAS SOLIDARIAS 2   

 

PROYECTO DE INNOVACIÓN E 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA: 

PROGRAMA INFANCIA Y PROGRAMA 

TRAVESÍA (IES LAS GALLETAS) 

5   

 

ACCIÓN TUTORIAL, ACCIÓN EDUCATIVA. 

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO 

PERSONAL: CRECIENDO JUNTOS 

1   

 
SEMINARIO DE TRABAJO: EL TRÁNSITO A 

LA FORMACIÓN POSTOBLIGATORIA III 
1,5   

 PLAN DE FORMACIÓN DEL IES GALLETAS 2   

 
RED CANARIA DE ESCUELAS PARA LA 

IGUALDAD 
2   

 
RED CANARIA DE HUERTOS ESCOLARES 

ECOLÓGICOS 
2   

 
PLAN DE FORMACIÓN DEL IES LAS 

GALLETAS 
2   

 
ACTUALIZACIÓN DOCENTE PARA LA 

GESTIÓN DE LA CONVIVENCIA EN LOS 

CENTROS PROMECO (LL1) 

1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----871M 
RED CANARIA DE ESCUELAS PARA LA 

IGUALDAD 
2 

  

 

RED CANARIA DE CENTROS PARA LA 

PARTICIPACIÓN EDUCATIVA (IES LAS 

GALLETAS) 

2 

  

 
RED CANARIA DE ESCUELAS PARA LA 

IGUALDAD 
2   

 
DEUTSCH ONLINE LEHRKRÄFTE 

(GOETHE INSTITU) 
3,5   

 
PLAN DE FORMACIÓN DEL IES LAS 

GALLETAS 
1,5   

 

MEJORA DE LAS COMPETENCIAS 

COMUNICATIVAS Y SOCIOEMOCIONALES 

EN EL ALUMNADO PROMECO  

1   

 
PROMOCIÓN DE LA SALUD MENTAL, 

RESILENCIA Y PREVENCIÓN DEL ESTRÉS 
2   

 

INTRODUCCIÓN AL APRENDIZAJE 

INVERTIDO (FLIPPED LEARNING), 

CREACIÓN DE CONTENIDOS DIGITALES 

1   

 

INGLÉS A DISTANCIA (NIEVEL A2): 

CURSO INTENSIVO DE INGLÉS A 

DISTANCIA PARA PROFESORADO 

10   

 
PLAN DE FORMACIÓN DEL IES LAS 

GALLETAS 
2,5   

 

PROYECTO DE INNOVACIÓN E 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA: PROYECTO 

DE IMPLEMANTACIÓN DEL MODELO DE 

CONVIVENCIA POSITIVA 

2   

 

ACTUALIZACIÓN DOCENTE PARA LA 

GESTIÓN DE LA CONVIVENCIA EN LOS 

CENTROS PROMECO  

1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----819Q 
ORATORIA, UN ENFOQUE 

COMUNICATIVO PARA EL AULA 
10   

 

LA METODOLOGÍA Y LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES EN LA PROGRAMACIÓN 

DIDÁCTICA 

10   

 
LAS HABILIDADES SOCIALES EN EL 

AULA 
10   

 
OBJETIVOS, CONTENIDOS Y 

EVALUACIÓN 
10   

 
EL DESARROLLLO PSICOEVOLUTIVO Y 

SUS IMPLICACIONES EDUCATIVAS 
10   

 
LA EDUCACIÓN EN VALORES Y SU 

INCORPORACION EN EL AULA 
10   

-----296J 
INTELIGENCIA EMOCIONAL Y 

CONVIVENCIA ESCOLAR 
10   

 

EDUCACIÓN EMOCIONAL: DE LAS 

INTELIGENCIAS MÚLTIPLES AL 

MINDFULNESS 

10   

 

EDUCACIÓN Y GÉNERO: IGUALDAD, 

SEXISMO, VIOLENCIA, CIBERACOSO Y 

BULLYING HOMOFÓBICO 

10   

 ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE 10   

 

TRATAMIENTO EDUCATIVO: ALUMNOS 

DESATENTOS, IMPULSIVOS E 

HIPERACTIVOS 

10   

 
MODIFICACIÓN DE CONDUCTA 

PROBLEMÁTICA DEL ALUMNADO 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----261N 
HERRAMIENTAS TIC Y PROYECTO 

LINGÜÍSTICO DE CENTRO 
2,5   

-----367L 

XVII ENCUENTRO DE ANIMADORES A LA 

LECTURA: EL BOSQUE, SINTAXIS DE 

NUESTRA MELANCOLÍA 

2,5   

-----611P 
DISEÑO WEB Y HERRAMIENTAS DE 

INTERNET APLICADAS A LA DOCENCIA 
10   

 
LA EDUCACIÓN EN VALORES Y SU 

INCORPORACION EN EL AULA 
10   

 

TÉCNICAS Y DINÁMICA DEL 

COMPORTAMIENTO Y DE LA CONDUCTA 

DEL ALUMNO DE INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

2 

ORDEN/EDU 

/2886/2011 

Art.10.d 

 LA FUNCIÓN TUTORIAL EN LA LOE 10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

 
ANEXO II 

Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 
desestimación.  

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----055F ENGLISH GRADE C 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

 

DIPLOMA ESPECIFICIDADES DE LA 

FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL 

MÁSTER DE PROFESORA (1ª 

EDICIÓN) 

No firma Rector No firma Rector 

 
COMO DESARROLLAR LA 

AUTOESTIMA EN EL ALUMNADO 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL LENGUAJE 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

-----412R 
APPS EDUCATIVAS, RÚBRICAS Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS 

Ya grabado 

Reforacen 

Ya grabado 

Reforacen 

-----112D 
APLICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

LAS COMPETENCIAS CLAVE 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 CURRICULUM Y PROGRAMACIÓN 

DIDÁCTICA 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 DIDÁCTICA Y LENGUAJE VISUAL 
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 
ENTORNO DIGITAL EDUCATIVO Y 

CREACIÓN DE CONTENIDOS 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 

LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN 

LAS DISTINTAS ETAPAS 

EDUCATIVA 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----112D NEUROEDUCACIÓN 
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS 
Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 

LA EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA EN LA LOE Y LOS 

PROGRAMAS QUE LA 

DESARROLLARAN 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

 
TRATAMIENO TRANSVERSAL DE LA 

EDUCACIÓN EN VALORES 

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

-----821G 
ACTUACIÓN PEDAGÓGICA ANTE EL 

ALUMNADO CON TDAH 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

 
COACHING PARA DOCENTES: 

DESARROLLO DE HABILIDADES 

PSICOPEDAGÓGICAS EN EL AULA 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

-----532S 

CERTIFICADO DE INGLÉS NIVEL 1 

PARA HABLANTES DE OTRAS 

LENGUAS 

No título oficial No título oficial 

 

VIDEOJUEGOS EN EDUCACIÓN 

PRIMARIA. USO Y CREACION EN 

ENTORNOS DE APRENDIZAJE 

COLABORATIVO  

Falta programa 

actividad 

Falta programa 

actividad 

-----780A LET'S LEARN TOGETHER 

Falta Número 

Registro 

Formación 

Falta Número 

Registro Formación 

 SUMAR PARA CRECER < 8 horas < 8 horas 

 AIMING FOR A BETTER WORDL 

WHITH A MULTICULTURAL SCHOLL 

Falta Número 

Registro 

Formación 

Falta Número 

Registro Formación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----611P 
APLICACIONES INFORMÁTICAS DE 

GESTIÓN 

No administración 

competente 

No administración 

competente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 

Fecha Firma: 09/05/2023 14:36:29 Fecha copia: 10/05/2023 09:42:34 

Firmado: MARIA DEL CARMEN GARCÍA SANZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=OCQOQPC4H4978TJ0XNC0B0 para visualizar el documento 


		2023-05-10T09:42:35+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




